ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

«ЧУКОТСКИЙ ОКРУЖНОЙ ПРОФИЛЬНЫЙ ЛИЦЕЙ»

П Р И К А З

  13 сентября 2021 года                   г. Анадырь                 № 01-06/ 21

Об утверждении плана информационно-просветительской

работы по повышению уровня культуры питания

обучающихся лицея

 В соответствии с требованиями Федерального Закона от 30.03.1999 г. № 52 «О

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», ТР ТС 021/2011 «О

безопасности пищевой продукции», СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в

общеобразовательных учреждениях», санитарных правил СП 1.1.1058-01

«Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных

правил и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических)

мероприятий», иными нормативно-правовыми актами, а также во исполнение решений

заседания рабочей группы по вопросам организации питания обучающихся

Государственного автономного общеобразовательного учреждения Чукотского

автономного округа «Чукотский окружной профильный лицей»,

            ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить План информационно - просветительской работы по повышению

уровня культуры питания обучающихся лицея (Приложение №1).

Директор лицея                                                                         В.В. Самыгина

Приложение №1

к приказу от 13.09.2021г

План информационно – просветительской работы

по повышению уровня культуры питания обучающихся

на 2021-2022 учебный год

№ п/п Основные  мероприятия Сроки Исполнители

Организационно-аналитическая работа, информационное обеспечение.

1.  Совещание при директоре по

вопросам организации и развития

питания в лицее.

Август Директор лицея

2.   Организационное совещание –

порядок приёма учащимися

завтраков и обедов, ужинов; и

обязанности классного

руководителя и обучающихся в

столовой.

Сентябрь Директор лицея,

Комиссия по

контролю за

качеством и

организацией

питания

обучающихся

лицея

3.  Заседание Комиссии по контролю

за качеством и организацией

питания обучающихся лицея с

приглашением классных

руководителей 8 – 11-х классов по

вопросам:

- охват учащихся горячим

питанием

- соблюдение санитарно-

гигиенических требований

- профилактика инфекционных

заболеваний.

Ноябрь

Февраль

Ответственный за

организацию

питания, Комиссия

по контролю за

качеством и

организацией

питания

обучающихся

лицея

4.  Организация работы: Комиссии по

контролю за качеством и

организацией питания

обучающихся лицея, Бракеражной

комиссии по питанию (учащиеся,

педагоги, родители).

В течение года Директор лицея,

ответственный за

организацию

питания

обучающихся

лицея

5.  Осуществление ежедневного

контроля за работой столовой

администрацией лицея,

проведение целевых тематических

проверок.

В течение года Администрация

Комиссия по

контролю за

качеством и

организацией

питания

обучающихся

лицея

Методическое обеспечение

1. Организация консультаций для

классных руководителей 8 – 11-х

классов:

- «Культура поведения учащихся

во время приёма пищи,

соблюдение санитарно-

гигиенических требований»

-«Сбалансированное питание»

- «Организация горячего питания –

залог сохранения здоровья».

В течение года Директор лицея,

ответственная за

организацию

питания,

медработник

лицея, Комиссия

по контролю за

качеством и

организацией

питания

обучающихся

лицея

2. Обобщение и распространение

положительного опыта по

вопросам организации и развития

школьного питания, внедрению

новых форм обслуживания

учащихся.

В течение года Администрация

Комиссия по

контролю за

качеством и

организацией

питания

обучающихся

лицея

Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового образа

жизни среди учащихся.

1. Проведение классных часов по

темам:

-Режим дня и его значение. Личная

гигиена

- Организация рационального

питания старшеклассников

-Пирамида здорового питания

-Роль горячего питания в жизни

обучающегося»

- Правильное питание

- Острые кишечные заболевания и

их профилактика

-Здоровая пища для всей семьи

Сентябрь

Октябрь

Октябрь - ноябрь

Ноябрь

Декабрь-

Январь - февраль-

Март

Классные

руководители,

медработник

лицея,

ответственная за

организацию

питания

2. Организация рационального

питания старшеклассников

Октябрь Классные

руководители,

медработник лицея

3. Урок здоровья 8 – 9 классы –

презентация: «Правильное

питание – слагаемое здоровья»

Ноябрь Классные

руководители

4. Конкурс газет: «Роль

бутербродов в питании» -8-11

классы

Ноябрь Классные

руководители,

Комиссия по

контролю за

качеством и

организацией

питания

обучающихся

лицея

5. Беседы с учащимися 10–11-х

классов «Особенности питания

подростков во время экзаменов,

при интенсивных учебных

нагрузках»

Декабрь Классные

руководители,

медработник лицея

6. Анкетирование учащихся:

Школьное питание: качество и

разнообразие обедов;

За что скажем поварам спасибо?

Ноябрь

Апрель

Вегелин Л.Э.,

Комиссия по

контролю за

качеством и

организацией

питания

обучающихся

лицея

7. Конкурс видеороликов: «Нормы

питания для обучающихся»  - 8-

11 классы.

Февраль - март Классные

руководители,

родители,

ответственная за

организацию

питания

8. Классные часы, беседы, встречи с

врачами, кулинарами по

информированию учащихся о

правильном питании:

 «Правило этикета»,

 «Разговор о правильном

питании»,

 «Если хочешь быть здоров,

личная гигиена».

 «Профилактика болезней

пищеварения у детей»,

 Презентация урока здоровья:

«Правильное питание – залог

здоровья»

В течение года Классные

руководители

Работа по воспитанию культуры питания, пропаганде здорового образа жизни

среди родителей учащихся.

1. Проведение родительских

собраний по темам:

- совместная работа семьи и

школы по формированию

Сентябрь

Октябрь

Директор лицея,

классные

руководители,

медработник лицея

здорового образа жизни дома.

Питание учащихся.

- профилактика желудочно-

кишечных заболеваний,

инфекционных, простудных

заболеваний.

Февраль

2. Индивидуальные консультации

фельдшера лицея «Организация

диетпитания»

1-й

понедельник

месяца

Медработник

лицея

3. Родительский лекторий «Здоровье

вашей семьи»

Февраль Педагог-психолог

4. Анкетирование родителей «Ваши

предложения на новый учебный

год по развитию питания в лицее»

Май Классные

руководители

Организация работы по улучшению материально-технической базы столовой,

расширению сферы услуг для учащихся и их родителей.

1. Эстетическое оформление зала

столовой.

Август Директор лицея

2. Разработка новых блюд, их

внедрение в систему питания

обучающихся лицея.

В течение года Директор лицея,

зам директора по

АХР, медработник

лицея, Комиссия

по контролю за

качеством и

организацией

питания

обучающихся

лицея

3. Осуществление диетического

питания учащихся.

В течение года

4. Работа столовой лицея:

 качество готовой пиши;

 соблюдение санитарных

правил;

 соблюдение технологий

приготовления пищи и

калькуляция;

 разнообразие и

рациональность меню.

В течение года Директор лицея,

заведующая

столовой, зам.

директора по АХР,

медработник

лицея, Комиссия

по контролю за

качеством и

организацией

питания

обучающихся

лицея

		2021-09-17T14:55:04+1200
	Самыгина В.В.